<sup>4</sup> Secunda conclusio. A fortiori est licitum in diebus festis exigere debita à debitoribus, & adire oppida ad exigendos munios, gallinas, & alias res minutas, que sunt debita, idque etiam absque villa necessitate; quia iter agere non est opus seruile, nec etiam exigere debita. Sed si id quod exigendum est, sit tricuum, quod mensurandum est, & ad aliud locum transferendum, id non licet, nisi ex necessitate, scilicet quia alia die rustici inuenient nequeunt absque incommoditate.

#### D V B I V M    X X V I I .

*Quid intelligatur nomine Placiti, & an liecent aliquando lites, & processus indiciales in die festo.*

<sup>1</sup> Sit prima conclusio. Nomine Placiti, quod prohibetur diebus festis, intelliguntur indiciales lites, & omnis processus & iustitiae indiciales, & rique adeò prohibentur diebus festis, vt etiam contentientibus partibus, nec processus indiciales, nec sententia veniat, vt habetur cap. *conquistus*, de feriis, & tenet *ibi* Panorm. & omnes, Syluest. verbo *Dominica*, quest. 3. Caiet. 2.2. q. 1.2. art. 4. & in summa, verbo *seborum violatio*, Armilla. verbo *festum*, num. 1.4. Perez lib. 1. ordin. tit. 1. lib. 5. Angel. verbo *feria*, num. 3. & alii.

<sup>2</sup> Nota, quod peccat mortaliter index exercens actum iuridictionis in festis, nisi meret excequutionis. Nauar. in omnibus summis, cap. 1.3. num. 1.3. & cap. 1.2. n. 5. In modis iuxta Syluestrum, & Panorm. *vbi supra*, & Angel. verbo *feria*, num. 3. index exercens in die festo actum voluntarii iuridictionis, vt emancipate, contractus iniire, peccat mortaliter; sed tenet contractus, & actus ille; quod idem dicit Tabiena verbo *feria*, n. 2. sed non explicat, quod sit mortale.

<sup>3</sup> Secunda conclusio. Visitare Ecclesias, & Clericos more religioso abique iustitiae judiciali est licitum in festis. Sic Caiet. *dillo art. 4. vers. ad pri mon horum*, & docti iuniores.

<sup>4</sup> Tertia conclusio. Actus appellandi est licitus in festis. Sic Caiet. *dillo art. 1.4. Bart. 1.1. C. de feriis*, Armilla. verbo *festum*, num. 3. Tabien. verbo *feria*, n. 2. At prosecutio appellationis non potest fieri in

festo; quia prærequisit iustitiae judicialis. Bart. Tabiena, & Armilla *ibi*.

Quarta conclusio. Non sunt prohibita sententia excommunicationis, quas Prelati faciunt inhibendo, ne aliquid fieri; quia hoc non est procedere, aut iudicare, sed quasi legem edere. Caiet. art. 4. & docti recentiores.

Quinta conclusio. Index potest absoluere, & excommunicare in die festo, vbi causa cognitio non requiritur. *I. alius*, *C. de feriis*. Sic Tabiena, num. 2. Armilla. num. 3. Panorm. per hos citatus. Item, quia omnia extra iudicicia, vbi celsus iudicatus est, posunt fieri in die festo. Sic iudicem auctores proximè citati.

Sexta conclusio. Iudicia, quae de partium consensu sunt per iudicem arbitratorem posunt fieri in festis: non autem ea, quia sunt per iudicem arbitram. Ratio, quia (vt benè nota) Syluest. verbo *arbiter*, quest. 3. & Panorm. arbiter est, qui eleigit ut index, id est, ut procedat seruato ordine iudicis in iubilantibus, *I. 1. & I. qualem*, ff. de arbitris. Arbitrator autem est, vt qui eleigit, ut aliquid existimat, vel dicat de re aliqua, quid sibi videtur, fine ordine iudicario. Sic Ioannes Andre. quem refert, & sequitur Tabien. verbo *feria*, n. 2. & quod iudicia arbitratoris posunt fieri, docet etiam Armilla. verbo *festum*, n. 2.

Septima conclusio. Citatio facta die non ferrigendum est, sit tricuum, quod mensurandum est, & ad aliud locum transferendum, id non licet, nisi ex necessitate, scilicet quia alia die rustici inuenient nequeunt absque incommoditate.

Nona conclusionem intelligi, quando citatur, vt compareat in die festo: iecus si citetur, vt compareat rique ad talern diem festum, tunc enim valeret, quia in secundo casu potest compareare in die non feriata in primo necessarij compareare debet in die festo. Sic Panorm. Syluest. Tabiena. Item debet intelligi, quando citatur, vt responeat in die feriata, nam quando citatur, vt tantum in illa die compareat, tenet citatio. Syluest. & Angel. *ibi*.

Octava conclusio. Citatio facta die feriata pro die non feriata, non valet, nec præceptum de cito, nec actus factus virtute talis citationis, nisi consuetudo habeat oppositum. Panorm. ibi, Armilla. verbo *festum*, num. 1.4. Perez lib. 1. ordin. tit. 1. lib. 5. Angel. verbo *feria*, num. 3. & alii.

Nona conclusio. Quando vero est dubium, an tenet citatio, tenetur citatus compareat. Angel. & Syluest. *ibi*.

Decima conclusio. In duplice casu sunt certe in festis lites, & processus iudiciales. Primo, si necessitas riqueat. Secundo, si pietas suadeat. Ita habetur *dillo cap. conquestus*, & docent omnes citati.

Nota, quod prædicti sunt licita in festo ob pietatem, id est, misericordiam, non autem ob pietatem, vt pietas extenditur ad consanguineos, & ad patrem: certum enim est non licere iudicia in festo exercere ob patrem, vel consanguineos beneuelos. Sic colligitur ex Nauarro in omnibus summis, cap. 1.3. n. 4. & tenet expresse Caiet. *dillo art. 4. & alii*.

Hinc infertur excusari iudices rurales ius dicentes rusticis in festis iuxta aliquorum locorum consuetudinem

#### Lib. V. Cap. II. Dub. XXVIII &c. 147

scuetudinem, pietatis enim causa hoc sit, ne pauperes perdant diuini laborem necessarium eis ad victum. Sic Caietan. 2.1. & in summa vbi *sapra*, Pedraza 3. *præcepta*. Nauar. in omnibus summis, cap. 1.3. num. 1.3. Armilla. verbo *feria*, num. 1.6. Perez *vbi sapra*. Ludouic. Lopez in *infracti. conse. lib. 1. cap. 52*.

<sup>15</sup> Secundo infertur licere in festis exercere iudicia pro miserabilibus personis, vt pro pupillis, vt eis tutores dentur, alimenta determinentur. Perez *vbi sapra*, Tabiena verbo *feria*, num. 2. Caietan. *sapra*, & docti recentiores. Ratio, quia est pietatis.

<sup>16</sup> Tertiò infertur excusari peccato lites, & processus iudiciales in festis ratione necessitatem, vt quia postea non potest haberi testis, aut index, & periclitabitur causa. Perez, Caietan. *vbi sapra*, Nauar. in omnibus summis, cap. 1.3. n. 1.5.

<sup>17</sup> Quarto infertur peccato mortaliter Notarios scribentes, seu transcribentes in festis huc, que pertinent ad iudiciales scrupulos. Sic Toletus in sua summa, Henriquez, & alii: & videtur scire Sotus lib. 2. de *infracti. quest. 4. art. 4. ad 3. in 4. causa*, in fine, vbi est initio necessitate scribis etiam licere aliquos actus edere, vbi videtur damnare, quando fit extra necessitatem.

<sup>18</sup> Ultimum infertur ex pietate hoc esse licitum tabellionis etiam extra necessitatem, sicut licet iudicari, vt ad solendum incarcerationem, vel ad expandendum negotium hominis pauperis foranci. Sic docti iuniores.

#### D V B I V M    X X V I I I .

*An licitum sit in die festo informare iudicem cum Aduocato, & Procuratore.*

<sup>1</sup> Alii dicunt licere Aduocato in festis patrocinium praestare ob pietatem; iecus quando faceret principaliter ob lucrum, quia peccaret mortaliter. Sic Syluest. verbo *Dominica*, quest. 5. concil. 3. Magarita. 3. *præcepto fol.* 72.

<sup>2</sup> Sit tamen conclusio. Hoc est licitum, siue Aduocatus informet iudicem verbo, sive scripto. Et similiter licet Aduocato in festis patrocinari. Ratio, quia hoc non est ex operibus prohibitis, nec est feruile; informatio enim non est actus iudicialis, sed est actus spiritualis ordinatus ad rem spiritualis, scilicet ad illuminationem iudicis. Sic Caiet. 2.2. q. 1.2. art. 4. diceat in Romana Curia fieri semper in Dominicis, & festis diebus, quando sequenti die est proponenda causa in Rota. Nauar. in omnibus summis, cap. 1.3. n. 1.2. Ludouic. Lopez in *infracti. conse. lib. 1. cap. 52*. Toletus in sua summa, Sotus lib. 2. de *infracti. quest. 4. art. 4. ad 3. causa 4. in fine*, & alii.

<sup>3</sup> Hinc infertur hoc licere etiam prelio fratrum; quia pretium non mutat genus operis, nec facit de non seruili seruile. Sic Ludouic. Lopez ibidem, & docti iuniores.

<sup>4</sup> Hinc infertur hoc licere etiam prelio fratrum; quia pretium non mutat genus operis, nec facit de non seruili seruile. Sic Ludouic. Lopez ibidem, & docti iuniores.

#### D V B I V M    X X I X .

*Quomodo sit prohibitum in festis iudicium ad mortem, vel panam.*

<sup>1</sup> Sit conclusio. Hoc est prohibitum, cap. 1. de *festis*; hoc tamen intelligitur, nisi necessitas vti. Sanchez Consil. moral. Tom. II.

geat, vel pietas suadeat, vt habetur cap. *conquestus*, coamit. 1. fine.

Infertur primò licitum esse, quando necessitas virger, vt si reus in fraganti criminis repertus, sit statim puniendus ob necessitatem; quia si difficitur, timerit, ne impediatur iustitia; vel qualitatronum copia hoc exigit: vel quia temporis, faciliter belli conditio, hoc requirit in die festo plectre malefactorum etiam mortis pena. Sic Caietan. *summa. verbo feriarum violatio*. Perez lib. 1. ordin. tit. 1. lib. 1.5. & docti iuniores.

Secundo infertur, quod similiter ingeniunt atroci, extraordinario que criminis, vt si publicus latro, aut malitius laetus caperetur festo, licet etiam subito in supplicium rapere: quod de facto videatur confundere seruare, dum publici latrones, & alij notorij criminis in memoribus capti subiunguntur. Sic Caiet. 1.2. *vbi sapra*, Sotus dub. prædicto. Et predicti iuniores.

#### D V B I V M    X X X .

*Qualiter prohibeatur iuramentum in die festo.*

<sup>1</sup> Sit conclusio. Iuramentum (intelligitur iudiciale) prohibetur, cap. 1. de feriis, nisi pro pietate, vel alia necessitate praestetur, vt pro fide, obedientia, pro fama, vt at Syluest. vel, vt Caietan. in summa, verbo *feriarum violatio*, at hæc necessitas relinquunt recte rationi iudicanda. Sic Caietan. *ibi*, & 2. 2. quest. 1.2. art. 4. Syluest. verbo *Dominica*, quest. 3. & *infractum*, 2. quest. 4. D. Thomas 2. 2. quest. 8.9. art. 1.0. Sotus lib. 8. de *infracti. quest. 1. art. 1.0*. Armilla. verbo *festum*, num. 1.7. & alij viri docti.

<sup>2</sup> Nota dicto cap. 1. non prohiberi quodcumque iuramentum iudiciale in festis, sed solum quod si pro rebus temporalibus, non autem quod sit pro spiritualibus. Sic D. Thom. Sotus *vbi sapra*, & docti iuniores.

<sup>3</sup> Ex quo sequitur licita esse iuramenta solemnia, & publica, que praestantur Inquisitoribus in publico theatro diebus solemnibus, tam ab illis, qui reconciliantur ad fidem, quam a reliquo circumstantibus, quia tale iuramentum sit pro re valde spirituali, scilicet pro custodia, & defensione fidei. Sic predicti iuniores.

<sup>4</sup> Immo religionis gratia licite heretici in solemnni festo solente relaxari brachio seculari, & comburi. Sic Sotus lib. 2. de *infracti. q. 4. art. 4.* & iuniores præfati.

#### D V B I V M    X X I .

*An præceptum hoc sanctificandi festa obligat sub peccato mortali.*

<sup>1</sup> Sit prima conclusio. Obligat sub mortalitate facere in diebus festis opus seruile, vel aliquod ex quatuor prohibitis ab Ecclesia est mortale. Hoc est commune omnium.

<sup>2</sup> Secunda conclusio. Si quis bona fide putans se habere causam sufficienter excusantem, faceret aliquod opus horum in die festo, alias non facturus, non peccat mortaliter, licet alias causa non sit sufficiens. Ratio, quia non agit pele, & ex intentione contra præceptum, nec negligientia est. N. ranta,

tanta, quod reddit actum in naturam sue formaz, id est, quasi ex intentione faceret contra praeceptum, quod contingit quando id facit nil cunctando, an violet festum. Sic tener Gaet. in summa, verbo festorum violatio; & dicit hoc esse commune omnibus praeceptis. Idem generaliter in omnibus praeceptis docet Nauar. cap. 23. Hisp. num. 42. Lat. 43. & in omissione Missa dicemus idem mat. de audit. Missa, & in ieiunio idem diximus hoc lib. 5. cap. 1. de ieiun. dub. 6. idem tenent viri docti, & ex professo dixi lib. 1. sum. c. 17. a. 18. ad 21.

3. Vnde hoc est bonum documentum, ut confessores, & concionatores doccent penitentes timoratos, quod quando bona fide putant se habere causam, licet non sit in rei veritate sufficiens, excusantur: debent tamen illos admonere, ut in rebus sui officij, & in rebus ordinatis consulant viros doctos, ut ab eis intelligent quid licet illis facere. Sic tenent viri docti.

4. Tertia conclusio. Ex paritate materia excusat quiis à mortali, iuxta omnes. Hac autem mo-

dicitur arbitrio boni viri pensanda est, ut sit Sylvest. verbo Dominica, quest. 4. Alcozer in summa, cap. 17. exemplificat, ut si per quadrantein laborauit in die festo. Aliqui vero iuniotes dicunt etiam laborare per duas horas non esse peccatum mortale; quia est duodecima pars diei naturalis, scilicet viginti quatuor horarum. Exitimno tamen minus quam duas horas non esse peccatum mortale. Et hinc excusati possunt à mortali futores circumcidentes calceos in die festo, & multi alii officiales, ut supra. Monendi tamen sunt, ne ex conscientia etronae peccent.

Tandem nota, quod Toletus in sua summa ait, quod officiales habentes confucudinem laborandi in qualibet festo parum, peccant mortaliter. Sed oppositum tenendum est, licet habeant propositum formale laborandi omnibus festis, in quolibet tamen festo parum; non enim peccarent mortaliter, sicut non peccaret mortaliter, qui haberet propositum comedendi viam passam in omnibus diebus ieiunij: de quo latè dixi lib. 1. summa, cap. 4. num. 12.

## LIBER SEXTVS Opuscularum moralium, seu Consiliorum.

### CAPVT I.

#### De iudicibus, & accusatione.

##### SUMMARIUM.

DVB. I. An index secularis possit in aliquo casu iudicare Clericos.

2. An Clericus in sacris constitutus, & laici heres ad iudicium fori secularis vocari possit ratiōne illius hereditatis, quemadmodum potuisse latius eiū successit.

3. An qui erat Clericus tempore commissi delicti, & post eis effectus laicus, ut se fatus est bigamus, &c. possit puniri pro tali delicto à indice seculari, postquam iam factus est laicus? & an usor Clericis coniugat gaudentis privilegio fori, gaudet etiam fori privilegio.

4. An indices Ecclesiastici possint iudicare Laicos.

5. Dato certum esse posse iudicem Ecclesiasticum in dictis casis iudicare Laicos, an possit eos etiam in carcere mittere.

6. An qualibet homo possit se cuiilibet iudici subiungere.

7. Qualiter peccat index extrahens reum ab Ecclesia.

8. Qui delinquentes possint ab Ecclesia, & ceteris locis gaudientibus hac immunitate extrahiri, & qui non.

9. An confidentes, vel mandantes delicta, ob que illa committentes non gaudent immunitate, ut homicidium alioscum, latrocinium, & gaudent immunitate Ecclesie, ita, ut inde extrahiri non possint.

10. An sodomitā gaudeat immunitate Ecclesie.

11. An vi confisiens ad Ecclesiam inde extrahiri possit tanquam ea non gaudens, requiratur integræ & plena probatio qualitatis delicti, ob quam non gaudet, vel fati sempliæ probatio, que sufficit ad torturam.

12. An index promittens criminis impunitatem delinquentes, si ab Ecclesia exeat, tenetur ei seruare fidem.

13. An ubi delinquens immunitate Ecclesie gaudet, laicus indici ipsius intra Ecclesiam compedibus ligare ne quo libuerit fugere possit, vel Ecclesiam obseruare, ne tali delinquenti dimittatur, vicius, & vestitus deferantur.

14. Ego index laicus non possit fugientes ad Ecclesiam inde abducere, an possit ab eis arma legibus vetita etiam intra Ecclesiam auferre.

15. An ratione delicti sua peccator subditus indici illius loci in quo deliquerit.

16. An exempti ratione delicti forsaniam forum, ita subiiciantur illius loca indicibus.

17. An indici laicus indicare contra veritatem.

Th. Sanchez Consil. moral. Tom. II.

quam nouit propter ea que in contrarium proposi-tiuntur.

18. Utrum sicut iudex, ita & minister possit execu-ti sententiam contra veritatem sibi cogitam.

19. An cum iudex certo nouit aliquem innocentem, qui tamē incita allegata & probata nocens est, possit illi occidere ianuas carceris aperire, ut sic ipsius a morte eripiat.

20. An index possit aliquem condamnare, si accusator non sit.

21. An index possit disenserare in pena per legem statutam, illam totaliter remittendo, vel angendo, vel minendo.

22. An iū, qui apud indices intercedunt, ut penale legis remittant delinquenti, peccent.

23. An index possit sententiam latam, qua pena aliqua damnatur reum, possit penam illam minovere.

24. An index inferior possit mutare, vel interpretari sententiam, quam semel tulit.

25. An index possit compellere parces ad concordiam, & compositionem.

26. An homo tenetur ad accusandum.

27. An accusationem debent necessario procedere se-creta manu, id est, accusans teneatur prius corrigere reum, ut si corrigatur, cesseat ad accu-sationem.

28. An sit licitum accusare delictum, quod quis suf-ficienter probare non potest, & an semel accusa-tum licet reum accusare.

29. An patrum, vel iuramentum de non accusando videtur.

30. Quod prohibeantur accusare, & qui non.

### DVBIVM I.

An iudex secularis possit in aliquo casu iudicare clericos.

**R**IMVS casus, in quo procedit dubium, est in causa reconventionis civilis, quando Clericus conuenit laicum coram iudice faculari, perendo aliquid ab ipso, & ipse laicus, ut si defenda, reconvenit Clericum in aedem caula. In hoc cauȝ quædam sunt certa, & quædam sunt sub iudice. Primo est certum, quod si cauȝ, super qua conuenit Clericus laicus, est spiritualis, vel ei connexa, non potest Clericus reconveni coram laico iudice, & ita teneat omnes mox citandi. Secundo, etiam causa sit temporalis & criminalis, & conueniat laicus criminaliter, id est ad corporale supplicium, non potest Clericus reconveni criminaliter coram iudice faculari. Ita omnes Doctores citandi.

N. 3 At